
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

entre qualquer ação ou omissão, praticada por servidor, 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art.201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 373932
PORTARIA Nº 1029/2018-GAB/SUSIPE                                  

BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, BRUNO COSTRA PINHEIRO 
DE SOUSA e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, ambos 
Assistentes Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos autos dos Processos nº. 4683 
e 4684/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 373739
PORTARIA Nº 1025/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 16/10/2018.

NOME: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA                                                                                          
ASSUNTO: Responder pela Direção do CRC                                                                                                                  
PERÍODO: 01/11/2018 a 30/11/2018                                                                                                     
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373748
PORTARIA Nº 1031/2018-GAB/SUSIPE                                    

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 678/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/09/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33699 de 
13/09/2018, referente ao Processo nº 4634/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 373741
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1009/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 17 DE OUTUBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 69/2018- GAB/SUSIPE de 17/01/2018, 
publicada no DOE nº 33540, de 18/01/2018, GLEYSON MARCOS 
DA COSTA ROSA, matrícula 5935715, da Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Tucuruí, a 
contar de 10 de outubro de 2018.
DESIGNAR DENILSON VIEIRA GAIA, matrícula 5868769, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 11 de 
outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1014/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 17 DE OUTUBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 436/2018- GAB/SUSIPE de 
14/05/2018, publicada no DOE nº 33619, de 17/05/2018, 
KELVEN FARIAS PEREIRA, matrícula 5932709, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Tomé-Açu, a contar de 10 de outubro de 2018.
DESIGNAR WILLIAN DALMASO MENESES, matrícula 5893525, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 11 
de outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1015/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 17 DE OUTUBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor WILLERSON MONTEIRO CAMARÃO, 
matrícula funcional nº5913400, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial-FGSP, com lotação na Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel, a contar de 06 de outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373711
PORTARIA Nº 1032/2018-GAB/SUSIPE                                  

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, BRUNO COSTRA PINHEIRO 
DE SOUSA e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, ambos 
Assistentes Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos autos dos Processos nº. 
4687/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 373742
PORTARIA Nº 792/2018-CGP/SUSIPE                                           

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                 Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art. 224 e 201, 
I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
                              

Portaria 
nº

Processo 
nº. Assunto

0295/2018 4589/2018

Apurar a fuga dos presos LADSON 
SILVA AMORIM, MARLISSON DE 

SOUZA CIRINO, DOUGLAS RABELO 
DOS SANTOS e CARLOS ANDRÉ 

BATISTA DO NASCIMENTO, ocorrida 
no dia 28.04.2018 no Centro de 
Recuperação Agrícola “Mariano 

Antunes” CRAMA.

363/2018 4611/2018

Apurar os fatos narrados no Termo 
de Denúncia n° 065/2018-CGP/

SUSIPE, prestado no dia 22.05.2018 
por BAVID BATISTA BARROS.

497/2018 4658/2018

Apurar fato ocorrido na audiência 
de instrução e julgamento do preso 
MARQUINHO COSTA PEREIRA, 

custodiado no CRPP-II, no dia 
05.07.2018, na 1° Vara Federal de 

Guajará-Mirim.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 373931
PORTARIA Nº 795/2018-CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 367/2018-CGP/
SUSIPE, de 06 de junho de 2018 e a Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.

CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa n° 4615/2018-CGP/SUSIPE, que apurou os fatos 
narrados no Termo de Denúncia n° 035/2018 – CGP/
SUSIPE, prestado no dia 09.03.2018 pela senhora ROSIANY 
PINHEIRO DOS SANTOS, referente à exploração de cantina nos 
presídios do Município de Santa Izabel.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:
Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no art. 224, caput, e 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 373939
PORTARIA Nº 797/2018-CGP/SUSIPE                                                  

BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 686/2018-CGP/SUSIPE, de 
17/09/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33703 de 
19/09/2018, referente aos Processos nº 4583 e 4585/2018-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado em exercício.

Protocolo: 373943

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 21/10/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIANE CRISTINA MONTEIRO ALEIXO
Matrícula: 5925573/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 373709

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 5083/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
TIMÓTEO RICARDO DA SILVA LOPES – Matrícula: 
54191894
ASSESSOR – ACS
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 2.250,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 373950
PORTARIA nº 5090/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA – Matrícula: 
5156521/1
DIRETOR – CRASHM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 373954
PORTARIA nº 5082/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
MARCO ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA – Matrícula: 
5755492-1
DIRETOR – CRRBREVES
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 373948
PORTARIA nº 5089/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15        
PATRICIA ALVES DIAS DE LIMA – Matrícula: 57201535
GERENTE DE SEGURANÇA – CRRMOC
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 373952


